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               H O T A R A R E A 

Nr. 87 din  12.12.2013 

Privind aprobarea stabilirii impozitelor si taxelor locale pentru anul 2014 

 
 Consiliul Local al Orasului Roznov, Judetul Neamt; 

Intrunit in sedinta ordinara din  12.12.2013 la convocarea primarului, conform prevederilor art.39, alin.1 si 

alin.3 din L.215/2001 privind Administratia Publica Locala modificata* si completata* si ale art.80 din L.24/2000 

privind Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative; 

Luand in considerare prevederile art.9, pct.3 din Carta Europeana a Autonomiei Locale adoptata la 

Strassbourg la 15.10.1985 si ratificata prin L.199/1997; 

Analizand prevederile art.1, alin. 2 din H.G. 1309/2012 privind nivelurile impozabile, impozitele si taxele 

locale si alte taxe assimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul 2013; 

Vazand prevederile art. 57, alin. 1 si alin. 2, art. 59, art. 60 si art. 62 din L. nr. 24/2000 privind Normele de 

tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative;  

Avand in vedere prevederile art.253, alin.3 si alin.6, art.255, alin.2, art.258, alin.1, art.260, alin.2, art.265, 

alin.2, art.267, alin.1, alin.4, alin.7, alin.12 si alin.13, art.268, alin.1, alin.2, alin.3, alin.4 si alin.5, art.270, alin.4, 

art.271, alin.2, art.275, alin.2, art.278, alin.1, art.279, alin.2, art.282, alin.1, alin.2 si alin.3, art.283, art.286, alin.1, 

alin.2, alin.3, alin.4 si alin.6, art.287, art.288, alin.1 din L.571/2003 privind Codul Fiscal modificata si completata, 

prevederile pct.4-8, pct.9, alin.1, alin.2, alin.3, alin.4 si alin.5, pct.11, alin.3, pct.14, alin.11, lit.”b” si lit.”c”, 

pct.22, alin.2, lit.”f”, pct.24, alin.2, pct.52, alin.1, lit.”f”, pct.54, alin.1, alin.2 si alin.3, pct.72, alin.3, pct.77, 

alin.4, pct.91, pct.128, pct.131, alin.1, pct.132, alin.1, pct.134, pct.137, pct.141, pct.142, pct.143, pct.146, pct.149, 

pct.153, alin.3, pct.155, alin.1, lit.”c”, pct.156, alin.2, pct.158, alin.3 si alin.4, pct.159, pct.163, pct.165, alin.1, 

pct.180, alin.1, pct.185, pct.188, pct.192, pct.205, pct.220, pct.221¹, pct.222, pct.224, alin.1 si alin.2, pct.226 si 

pct.290¹ din H.G.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a L.571/2003 si ale H.G.956/2009 

privind aprobarea nivelurilor pentru valorile inpozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora 

precum si a amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2014; 

Analizand Nomenclatorul Stradal; 

Examinand Raportul de Specialitate nr.8431/11.12.2013  prin care compartimentul de specialitate 

Financiar-Contabilitate sustine aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013, conform prevederilor 

art.6, alin.3 din L.24/2000 privind Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative; 

In conformitatate cu prevederile art.36, alin.2,lit.”b” si alin.4, lit.”c” din L.215/2001 privind Administratia 

Publica Locala modificata* si completata* si ale art.5, pct.3 din L273/2006 privind finantele publice locale 

modificata* si completata*;  

Vazand Avizul favorabil al Comisiei de Specialitate nr.8436/12.12.2013   conform prevederilor art.54, 

alin.4 din L.215/2001 privind Administratia Publica Locala modificata* si completata*; 

In temeiul dispozitiilor art.45, alin.2, lit.”c” si ale art. 115, alin.1, lit.”b” din L.215/2001 privind 

Administratia Publica Locala modificata* si completata* Consiliul local al orasului Roznov, judetul Neamt 

adopta urmatoarea: 
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H O T A R A R E  

 
Art.1 Se aproba stabilirea impozitele si taxele locale, precum si taxele speciale, dupa cum urmeaza: 

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si taxele 

locale, precum si taxele speciale, potrivit anexei nr.1, parte integranta din prezenta hotarare; 

b) cota prevazuta la art.253, alin.2 din L.571/2003 privind Codul fiscal modificata si completata 

se stabileste la 1,5%; 

c) cota prevazuta la art.253, alin.6 din L.571/2003 privind Codul fiscal modificata si completata 

se stabileste :  

            - la 20% pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultmii 3 ani anteriori anului fiscal de  referinta   

           - la 40% pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinta. 

d) cota prevazuta la art.270, alin.4 din L.571/2003 privind Codul fiscal modificata si completata 

se stabileste la 3%; 

e) cota prevazuta la art.279, alin.2 din L.571/2003 privind Codul fiscal modificata si completata 

se stabileste la 1%; 

Art.2 Bonificatia prevazuta la art.255, alin.2, art.260, alin.2 si art.265, alin.2 din L.571/2003 privind 

Codul fiscal modificata si completata, se stabileste dupa cum urmeaza: 

a) in cazul impozitului pe cladiri – contribuabili persoane fizice si juridice,la 10%; 

b) in cazul impozitului pe teren – contribuabili persoane fizice si juridice, la 10%; 

c) in cazul impozitului pe mijlocul de transport – contribuabili persoane fizice si juridice, la 10%; 

Art.3 Terenurile pentru care nu se datoreaza impozitul potrivit art.257, lit.”i” din L.571/2003 privind 

Codul fiscal modificata si completata: nu este cazul. 

Art.4 Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite si taxe locale, inclusiv hotararile 

Consiliului Local al orasului Roznov, judetul Neamt prin care s-au instituit/stabilit impozite si taxe locale, pe o 

perioada de 5 ani, anteriori anului fiscal curent, este prevazuta in anexa nr.2, parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art.5 Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite si taxe locale, inclusiv hotararile 

Consiliului Local al orasului Roznov, judetul Neamt prin care s-au acordat facilitati fiscale, pe o perioada de 5 

ani, anteriori anului fiscal curent, este prevazuta in anexa nr.3, parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.6 Se aproba procedura de calcul si de plata a taxelor prevazute la art.283, alin.1 si alin.2 din 

L.571/2003 privind Codul fiscal modificata si completata, potrivit anexei nr.4, parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art.7 Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale categoriilor de persoane fizice prevazute de 

art.286 din L.571/2003 privind Codul fiscal modificata si completata, potrivit anexei nr.5, parte integranta din 

prezenta hotarare. 

Art.8  Pentru determinarea impozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire, 

precum si a impozitului pe teren, in cazul persoanelor fizice si juridice,  pentru anul 2013,  delimitarea  zonelor in 

cadrul localitatii  se aproba prin aceasta Hotarare de Consiliu Local - anexa nr. 6. 

Art.9 Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2014 

         La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga orice alte prevederi contrare. 

Art.10 Primarul orasului Roznov, judetul Neamt, prin Compartimentul de specialitate Financiar-

Contabilitate, va asigura aducerea la indeplinire a prezentei hotarari. 

Art.11 Secretarul orasului Roznov, judetul Neamt, va asigura comunicarea prezentei hotarari autoritatilor 

si persoanelor interesate si aducerea la cunostinta publica prin afisarea la sediul Primariei si prin orice alte 

mijloace de popularizare, inclusiv pe pagina de internet. 

 

 

                         Presedinte de sedinta, 

                         Ion OSTAHI 

            ____________                                          Contrasemneaza pentru legalitate, 

                                                                                                     secretar Emil CUSTURA  

                      L.S.                                                   ____________ 


